vers. 2.

2. TREMOR ET HORROR INVASIT SENSUS EORUM. — Græca uberioris habent : *Et timuerunt valde a facie ejus, et pro Jerusalem, et templo Domini Dei sui turbati sunt, quia recenter fuerant ascendentes de captivitate, et nuper omnis populus congregatus fuerat ex Iudæa, et vasa, et altare, et domus (Dei, id est templum) ex profanatione sanctificata erant.* Multi, ut dixi in procemio cum Bellarmino, Saliano et aliis, hæc referunt ad Manassen regem Juda, qui cum suis captus in Babylone, liber dismissus est in regnum, ac pœnitens templum a se per idola profanatum purgavit, verique Dei cultui restituit. Verum hæc etiam fuit captivitas, et liberatio Manassis regis, non totius populi. Adde quod Manassis regis nulla toto hoc libro fiat mentio, quod utique fieri debuisse, cum ad eum, utpote regem, potius quam Eliachim Pontificem pertineret Iudæam contra Holofernem munire, et fauces nondum immisso præsidio insidere. Quare melius alii ad tempora Xerxis hæc referunt, cum jam reædificatum esset templum a Chaldaeis profanatum et combustum.

Dices : Quomodo Iudei reversi recenter e captivitate tantas habuere vires et animos, ut castris tan^m numerosis et validis sese opponere audent? Respondeo id factum metu captivitatis, cuius acerbitudinem et ærumnas nuper in Babylone senserant, ac metu perdendæ vere religionis. Nabuchodonosor enim minabatur Deo, et templo excidium, quia solus ut Deus adorari volebat. Hoc autem Iudeis verum Deum colentibus videbatur intolerabile, ut malent mori quam id permettere. Denique innumerabilis fuit Iudeorum propago, et per generationem multiplicatio instar ranarum et piscium, ut fuit tempore Mosis, Exodi i. Nam Josephus, lib. XI Antiq. cap. iv, reversorum e captivitate Babylonica puberum anno secundo Darii Hystaspis numerat quater millena millia, et insuper 620 millia, idque ex tribu Juda et Benjamin duntaxat, quibus ex cæ-

teris decem tribubus plurimi se adjunxerunt. Itaque facile potuerunt conflare exercitum numerosum, qui se opponeret Holoferni, maxime in fauibus et præruptis montium, ubi unus valet decem hostibus resistere.

4. ET CONGREGAVERUNT FRUMENTA. — *Nam ipso- vers. 4 rum agri recenter demessi erant, ut addunt Græca : « Reliquis casibus, ait libro III, cap. iii, Vegetius, potest in tempore subveniri : pabulatio, et annonæ in necessitate non habent remedium, nisi ante condita.» Ideoque vetus Romanorum disciplina, « in plerisque oppidis ad usum anni totius, in aceto, frumento, larido, atque hordeo et paleis condita habebat, » inquit in Gordiano Capitolinus. Nam, ut ait Vegetius, lib. III, cap. iii, « sæpius penuria quarti pugna consumit exercitum, et ferro sævior famæ est. In omni expeditione unum et maximum consilium est, ut tibi sufficiat victus, hostes frangat inopia. Ante igitur quam inchoetur bellum, de copiis expensisque solers debet esse tractatus, ut pabula frumentum; cæteræque annonariæ species, quas a Provincialibus consuetudo depositit, matrius exigantur, et in opportunitis ad rem gerendam, ac munitissimis locis, amplior semper modus, quam proficit, aggregatetur.» Et cap. xxvi: « Qui frumentum necessarium quic commeatum non præparat, vincitur sine ferro. »*

5. SACERDOS ETIAM ELIACHIM. — *Græca Joachim, vers. 5 uti et a Nostro vocatur cap. xv, vers. 9. Idem enim hæc duo nomina significant, scilicet *Dei stator* aut *statorius*, qui scilicet stare fecit acies Iudeorum contra Holofernem. Deus enim tam dicitur *El*, quam *Nostra ia*, quod est abbreviatum Jehova. Hinc patet tempore Xerxis hæc contigisse. Tunc enim Pontifex fuit Joachim (1), ut*

(1) Nihil obstat, etiam ante captivitatem, vel Manassæ, vel Josiæ, vel Sedecizæ temporibus, exstitisse sacerdotem magnum nomine Eliacim; nam deest in Scripturis complectus sacerdotum catalogus, et per centum fere annos

dixi in proœmio, qui deficiente rege, rempublicam administrabat: nam, ut ait Josephus, lib. II *Contra Apion.* : « Judaicæ reipublicæ constitutio communiter sacerdotibus, ut maxima quæque administrent, committit. Omnium vero Pontifici, aliorum rursum sacerdotum principatum demandat. » Breviter vero : « Sacerdotes, inquit, sunt inspectores omnium, judices eorum quæ ambigua, vindices eorum quæ damnata. »

8. ET CLAMAVIT OMNIS POPULUS AD DOMINUM INSTANTIA MAGNA. — Nota hic usum, modum et vim publicæ orationis et pœnitentie in publica calamitate, Christianis imitandum, ut simili modo calamitates suas avertant. Nimirum *primo*, clamat omnis populus instantia magna; *secundo*, humiliaverunt animas suas in jejuniis et orationibus; *tertio*, induerunt se ciliciis; *quarto*, prostraverunt infantes coram Domino et templo; *quinto*, altare operuerunt cilicio, ut publico quasi religiosis, justitiæ, templique et altaris luctu Deum ad miserandum et succurrendum provocarent; ut quasi manu facta, vique illata, ut ait Tertullianus *in Apol.* cogerent. Idem fecerunt Ninivitæ, Jonæ II, et Machabæi, I Mach. III, 47, ideoque omnes a Deo exaudiri et liberari meruerunt.

Græca uberius habent : *Populus erat jejunans (et jejunando orans) complures dies in omni Iudea et Jerusalem ante faciem Sanctorum*, puta Sancti et Sancti sanctorum, hoc est templum. Qui enim erant in Jerusalem oraturi, adibant templum; qui vero foris erant, faciem vertebant versus templum.

Vere. 11. 11. TUNC ELIACHIM SACERDOS DOMINI MAGNUS CIRCUIVIT OMNEM ISRAEL, — ut omnes ad constan-

interruptus manet. Cæterum res in promptu est pro his qui cum Bellarmino illum pontificem fuisse docent Massæ temporibus, inter Jobnam qui fuit pontifex tempore Ezechiae, *Isai. xxii, 15*, et Helciam qui pontificatum exercuit tempore Josiæ, IV *Reg. xxiii, 6*.

tiam, confidentiam et perseverantiam in orationibus et jejunis hortaretur, promittens eis, si id facerent, victoriam. « Præcepta Christi, ait S. Ambrosius, serm. 86, arma sunt Christianis, et divinus timor terrorem a nobis expellit hostilem. Arma autem hæc nostra sunt, quibus nos Salvator instruxit, oratio, misericordia atque jejunium. Jejunium enim melius quam murus tuetur; misericordia facilis liberat quam rapina; oratio longius vulnerat quam sagitta. Sagitta enim non nisi proxime conspectum percutit adversarium; oratio autem longius positum vulnerat inimicum. » Graeca fusius hic habent : *Joachim summus Pontifex, atque omnes qui coram Domino stabant Sacerdotes, cæterique qui Domino ministrabant, sacris lumbos suos accincti offerebant juge illud holocaustum et vota; et voluntaria populi donaria, pulvisque super eorum cidares, seu mitras erat, et clamabant ad Dominum ex tota virtute sua, in bonum; sive ut ad beneficiendum et subveniendum visitaret omnem domum Israel.* Pontificem hunc imitentur Episcopi et Princes, populos sibi commissos circumueant, visitent, animent, instruant, corrigant.